
Obsah

I. PŘEDCHŮDCI HRADNÍ STRÁŽE ANEB OD KNÍŽETE PO CÍSAŘE
10. století až 1918

Za knížete ..........'..........................  ...............  .................................................. 6

Za krále.......................................................................................................................... 8

Za císaře............................................................................................... 10

Za republiku .............................................................................................. 14

II. HRADNÍ STRÁŽ A SAMOSTATNÝ ČESKOSLOVENSKÝ STÁT
1918 až 1938

Vznik a počátky Hradní stráže ....................................................  20

Dislokace, materiální zabezpečení a zásady služby Hradní stráže 38

Hradní stráž jako svědek i aktér významných dějinných událostí 54

III. POD „OCHRANOU“ ŘÍŠE A PROTI HÁKOVÉMU KŘÍŽI
1939 až 1945

Státní prezident a Protektorát Čechy a Morava 86

Prezident v londýnské emigraci   96

IV. HRADNÍ STRÁŽ NA KŘIŽOVATCE
1945 až 1948

Omezená demokracie   110



V. SLUŽBA V TĚŽKÝCH ČASECH _
1948 až 1989 •

Hradní stráž versus Zvláštní útvar HRAD (1948 až 1952) 132

Hradní stráž jako součást Vnitrní stráže Ministerstva vnitra (1952 až 1965) 144

7. zvláštní prapor Ministerstva vnitra -  Hradní stráž (1966 až 1970) 162

Hradní stráž Československé socialistické republiky (1970 až 1989) 170

VI. NA CESTĚ К DEMOKRACII
1989 až 1992 ' ,  ^

Poslední roky společného stá tu ...........................................................................  184

VIL HRADNÍ STRÁŽ NA PRAHU 21. STOLETÍ
1993 až 2013 ~  .

Hradní stráž dnes ................................................................................................  196

Poslední pocta -  splněno se ctí ................................................................................220

Budoucnost Hradní stráže ....................................................................................226

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 238

Seznam použitých zkratek, značek a zkratkových slov 272

Hlavní použité prameny a literatura ............................................................................................. 274

Závěrem .................................................................... - ..................................................................276

Poděkování 277


